L.- Si defessus es per tractare nobiscum, et nos magis defessi sumus agere tecum; non enim fecisti nobis, facis neque facies nisi malum.

I.- *Ve qui dicitis bonum malum et malum bonum!* Non feci vobis nisi bonum, sed non agnoscitis nec sentitis quia phrenetici estis et in medicum insurgitis; quod eterne mortis indicium est in vobis.

L.- Loquere ad propositum, responde nobis ad quesitum: Quo iure dicis hunc nostrum magistrum Rossellum esse iam hereticum condemnatum? Edissere iuris verbum, prome in medium, nec vertas in dubium quin intelligamus verbi iuris sensum.

I.- O presumptuosi! Nimis me fatigatis. Igitur audiatis, ecce verbum iuris: *Credentes erroribus hereticos similiter iudicamus. Audite verbum,*

1055 acutissimas *B* acussissimas 1060 in *B* om

1066 tractare vobiscum *B* vobiscum tractare

1073 nobis *B* om

1064 Lc 9,41

1070 Is 5,20

1078 *Decretal.*, V, VII, 15 (FRIEDBERG II, 789) | Jos 3,9; Is 1,10; 28,14; 66,5; Jer 7,2; 17,20; 19,3; Ez 34, 7,9; 37,4

1054-1063 Una altra insídia eimericana: oposar Ramon de Penyafort a Ramon Llull, els barcelonins als mallorquins.

1071 *frenetici* Un altre terme que també és emprat per Agostino TRIONFO, o. c., n° 43, 82, n° 45, 84.

tenete et penetrate sensum. Hic autem Rossellus credit erroribus; 1080 merito ergo hereticum condemnat eum ius.

L.- Et quibus credit erroribus hic magister noster Rossellus? Responde protinus.

I.- Credit erroribus de quibus actum est prius, pro quibus tantum pariter contendimus.

1085 L.- Illas veritates vocas tu errores? Male respondes; non enim sunt errores, sed veritates.

I.- Et vos creditis illis quas dicitis veritatibus?

L.- Credimus, ut prediximus.

I.- Igitur, prout ille Rossellus, et vos creditis erroribus. Ergo, prout 1090 illum, hereticos vos condemnat ius; *caudas enim, ut patet, habetis ad invicem colligatas.*

L.- Non credimus erroribus, sed veritatibus. Quare nos hereticos non condemnat ius.

I.- *Ve qui dicitis noctem diem et tenebras lucem!* Sed incendium dabit 1095 vobis intellectum, cessabunt verba cum perventum fuerit ad verbera; ergo adquiescite, adquiescite, veritati credite, quod corde concepistis reicite, quod ore protulisti revocate; quod nisi adquieveritis, de igne temporali ad ignem transibitis sempiternum.

L.- Penam temporalem mundus nobis poterit irrogare, sed eternam 1100 non poterit procurare; metum mortis temporalis nobis poteris incutere, sed eternalis non poteris inmittere; certi etenim sumus quod multi hic in terris ut heretici incendio concremantur qui illic in celis ut victoriosi martyres coronantur.

I.- Ut estimo, turbare me vultis, irritare me queritis, trufare cupitis, ludo dicitis, quia non sic ut affatis creditis.

L.- Non trufamus, non ludimus, sed ut mente credimus dicimus.

I.- Estne ita?

L.- Utique ita.

1105 affatis *B* confatis

1090-1091 Cf Iud 15,4

1094 Is 5,20

1101-1103 GEFFROI DE PARIS, *Chronique rimée*, vv. 3554s, dins *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, vol. XXII, publié par MM. De WAILLY et DELISLE, Paris 1986, 123.

1101-1102 Posant en llavis dels lul-listes els versos de Geffroi de PARÍS sobre el templaris cremats a principis del s. XIV, l'inquisidor els arrenglerà amb tots aquells qui s'oposen a la persecució de l'heretgia.

I.- O nefandi vessimi heretici iam condemnati et ulterius condemnandi! Quis vos excecavit? Quis vos taliter fascinavit? 1110

L.- Prudenter age, non turbes te, iram fuge, animum tene; quodsi non tenueris animum, non poteris cernere verum; ergo audi nos patienter, nam te audivimus patienter. Quid est quod dixisti quod sumus condemnati et sumus condemnandi? Num intelligis idem de magistro nostro Rossello sicut de quolibet nostro? 1115

I.- Et de vobis intelligo et de ipso.

L.- Licet ipsum magistrum nostrum diligamus sicut et nos, non tamen quantum nos; si enim diligere proximum est Dei preceptum, quare patientius sustinebimus si de eo fabulemus. Dic, ergo, obsecramus: Quomodo magister noster antefatus est hereticus condemnatus 1120 et hereticus condemnandus? Quomodo condemnatus et condemnandus?

I.- Etsi non legistis, quia inperiti estis, saltem audire potuistis que Christus dixit infidelibus, qui inquit: *Qui non credit iam iudicatus est*, et tamen iudicandus est; nondum enim apparuit iudicium, sed apparebit 1125 iudicium quando de celis descendet vivos et mortuos iudicare. Ordinata, inquam, et formata est sententia, sed non est lata nec prolata sententia.

L.- Estne ita in proposito?

I.- Est ita in proposito, nam contra credentes erroribus ius ordinavit et statuit sententiam, sed homo iudex, examinato negotio, fert et profert illam in rei veritatem. Rossellus est credens erroribus, et sic iuris ordinata sententia est hereticus iudicatus. Sed quod Rossellus credit erroribus iudicium requirit, et ideo iudex inquirit; quodsi ita invenit et invenit eum hereticum esse, condemnabit, et sic condemnatum iure condemnabit sermone. 1135

L.- Ergo certe ut hereticus non punietur, donec talis per hominem iudicetur.

I.- Intelligitis vere verbum.

I.- Ergo iudex faciet me hereticum, iudex in heresi faciet stare per- 1140 tinaciter meum animum.

1123 inperiti *B* inimici 1127 prolata *B* probata

1130 in *B* iter

1137 qui *B* quia

1124 Io 3,18

1124 La cita de *Io* 3,18 també és recollida en el tractat d'Agostino TRIONFO; *o. c.*, n° 19, 66.

I.- Iudex nullum facit reum, sed difinit esse reum; nullum facit periurum, homicidam, vel sacrilegum, sed decidit taliter esse reum.
Sic in proposito dico esse verum: Iudex Rossellum non faciet hereti-
1145 cum, sed decidet, declarabit et difiniet ipsum esse hereticum.

L.- Intelligimus que dicis, rationabiliter loqueris; sed querimus a
te: Iudex quam causam assignabit?

I.- Assignabit quod erroribus credit.

L.- Et num iudex veritates faciet errores?

1150 I.- Non, sed quas dicitis veritates declarabit esse errores; non enim Ecclesia facit aliquem articulum hereticalem, sed declarat, discernit et difinit esse hereticalem; quod ante erat verum, sed non tale habendum, difinit et declarat esse verum et tale habendum; etenim obscurum facit clarum.

1155 L.- Ergo, ut dicis, Rosselli et nostri veritates iudex declarabit esse errores.

I.- Et nonne papa Gregorius undecimus, ut dictum est prius, ducentas Raimundi Lull conclusiones, quas vos et Rossellus dicitis veritates, declaravit esse hereses et errores?

1160 L.- Non credimus ei, ut diximus tibi.

I.- Ideo estis heretici.

L.- Non reputamus nos esse hereticos.

1165 I.- Nec fatui se reputant esse fatuos, sed discretos, et tamen fatui sunt; sic et heretici non reputant se fore hereticos, sed catholicos, et tamen heretici sunt. Sic etiam et vos non estimatis vos esse ignorantes, sed scientes, et tamen ignorantibus estis; nec estimatis vos errores defendere, sed veritates, et tamen errores defenditis, in quibus vos ipsis nimis confunditis, si oculos habetis, sed habetis et non videtis; ergo simulacra estis, que *habent oculos et non vident*.

1170 L.- Dicis quod errores defendimus et non videmus. Qui sunt illi errores quos sic defendimus et non videmus?

I.- Quid enim vultis audire iterum? Nonne asseruistis ante paululum quod ducentos articulos, quos papa Gregorius dedit hereticales, vos creditis esse veritates? Nonne in hoc defenditis ducentos errores?

1144 faciet *B* facit

1050 Obsecramus *AB* obsecramur

1156 post errores *B* iter lin 1150-1156.

1170 Dicis *B* dicitis

1173 dedit *B* dedi

1169 Ps 115 (113 B), 4,5

Et nonne Rosselli articulos suprascriptos aliquos hereticales vos dicitis 1175 veritates? Sed, ut amplius fiat veridicum, deducatis istum quintum Rosselli articulum in medium, ad quem ne responditis tantum; me per verba duxistis et responsum procelastis. Creditisne verum istum quintum articulum?

L.- Verumne de cetero dixisti quod sit articulus nostri magistri 1180 Rosselli?

I.- Verum dixi.

L.- Si dixisti verum, credimus et articulum esse verum, nam non credimus tantum et tam peritum magistrum super doctrina Raimundi Lull dicere nisi verum. 1185

I.- Evomuistis venenum quod in vestro pectore latuit per tempus tantum.

L.- Non evomuimus venenum, sed prompsimus verum.

I.- Si verum prompsistis, declaretis: quando hec evenient? Num in consummatione seculi? Nonne tunc igne consummentur homines, 1190 arbores et omnium scientiarum codices? Num et mentales doctrinarum habituales conclusiones?

L.- Nos credimus quod per ignem solvetur mundus, innovabitur tellus, alterabitur pontus, edificia ruent, altaria cadent, arbores, homines et omnes mundi codices cremabuntur, anime et in eis scientie 1195 remanebunt.

I.- Et quid de libris et doctrinis Raimundi Lull dicitis?

L.- Dicimus sicut et de aliis diximus.

I.- Quomodo ergo stabit articulus iste quintus?

L.- Sane non loquetur post ille Rosselli de tempore consummatio- 1200 nis seculi, sed de tempore apparitionis Antichristi.

I.- Dicitis assertive?

L.- Dicimus presumptive.

I.- Unde sic presumitis?

L.- Presumimus quia tantum magistrum non dicere falsum credimus; et quia dictum suum non potest verificari de consummatione seculi, estimamus quod verificetur de tempore Antichristi. 1205

1183 esse *B* iter

1192 habituales *B* om

1197 libris et *B* om

1121-1222 theologie ... omnes *B* om

1216 Lc 1,34

I.- Et quomodo tempore Antichristi omnes doctrine theologie des-
trucentur? Et quomodo sola doctrina Raimundi Lull, aliis destructis,
1210 illo tempore remanebit? Quomodo possunt hec fieri?

L.- Credimus hoc fiendum, sed nondum novimus modum, sed
volumus investigare illum. Edisse nobis varium destruendi modum
ut ex omnibus eliciamus unum et penetremus articuli sensum.

I.- Quomodo? Vultis vos articulum verificare?

1215 L.- Utique verificare.

I.- *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Qui firmavit se in
isto?

L.- Nec ex hoc si non cognoscis, cognosces, nam scias nos esse tales.
Fac, ut diximus, variam conclusionem et habebis responsonem, et sic
1220 invenies articuli veritatem.

I.- Intelligitis quod omnes doctrine theologie destruantur, hoc est,
quod omnes theologie codices destruantur, utpote quod ad mandatum
Antichristi omnes rumpantur vel comburantur?

L.- Non intelligimus ita.

1225 I.- Et cur non ita?

L.- Audivimus quod Antichristus erit iudeus ex tribu Dan proge-
nitus, qui diligit iudeos et iudeorum libros; quia iudei convertent se ad
eum et adorabunt eum et ipse ex libris *legis et prophetarum* conabitur
1230 ostendere se esse messiam promissum in lege. Libros ergo *legis et*
prophetarum non dissipabit, sed conservabit. Audivimus etiam quod
multos christianos Antichristus seducet et ad se trahet, mentiens se
esse verum Christum omnium salvatorem et Dominum Ihesum Chris-
tum Nazarenum fuisse Antichristum populi seductorem, pervertens
Christi verba sana et depravans Christi gesta sancta, faciendo arte
1235 magica multa; quare ad taliter pervertendum verba et depravandum
Christi facta libros *evangeliorum et epistolarum* non destruet, sed
sensem pervertet.

I.- Nunc bene dixistis.

L.- Cur dicitis nunc? Et nonne nos semper bene dicimus?

1227 quia B qui

1226-1237, 1251-1257 Els lul-listes resumeixen el que havia escrit ADSON DE MONTIER-EN-DER sobre l'Anticrist en l'obra *De ortu et tempore Antichristi* que hom pot veure editada, juntament amb les versions que en depenen, inclòs el capítol 96 de *Doctrina pueril* (*Ramon Llull, doctrina pueril*, a cura de Gret SCHIB, Barcelona E.N.C. 1972, 230-231), per D. VERHELST, en *Corpus Christianorum. Continuatio Medievalis*, vol 45, Turnholt, Brepols 1976. Cfr supra p. 84 i nota 220.

I.- Non, immo male sepius, ut patuit prius. Et estimo quod appa-
1240 rebit in futurum amplius, propter quod puniet vos Deus.

L.- Non prophetas nobis nisi malum.

I.- Ego dico vobis verum et ulterius dico vobis quod nunc bene
dixistis. *Cur cogitationes ascendunt in cordibus vestris*, si dixi vobis quod
nunc bene dixistis? Interrogo vos et secundo: Intelligitis quod omnes
1245 doctrine theologie nunc destruantur, hoc est, quod omnes mentales
theologie habitus seu scientie a mentibus hominum aboleantur, et
illorum amplius non recordentur?

L.- Non intelligimus sic.

I.- Et cur non sic?

1250 L.- Audivimus quod Antichristus et viri theologi per eum decepti
disceptabunt cum christianis in fide firmis super fidei articulis et
prophetarum dictis, illis asserentibus quod ille est verus Christus, isti
autem quod non, sed falsarius Antichristus. Quodsi ita erit, ut erit,
necessario opportebit quod in horum remaneant mentibus theologici
1255 habitus. Etiam audivimus quod ante et post mortem Antichristi Elias
et Enoch de sacramentis theologie populis predicabant.

I.- Bene dicitis quod tempore Antichristi nec theologie omnes
codices destruentur, nec a mentibus hominum theologie habitus dis-
solvantur. Interrogo vos et tertio: Intelligitis quod omnes doctrine
1260 theologie tunc destruentur, hoc est, finientur et consummabuntur
sicut, Christo moriente in cruce, fuerunt consummate que de eius
passione predixerunt prophete, Christo acclamante: *Consummatum est?*

L.- Nec sic intelligimus.

I.- Et quamobrem non sic?

1265 L.- Nos audivimus et ex libris theologicis, immo etiam et Raimundi,
intelleximus multa fore in eis scripta de consummatione seculi et
adventu ad iudicium Christi que non consummabuntur tempore
Antichristi.

I.- Adhuc et bene dicitis. Quomodo ergo predictum articulum
1270 intelligitis?

1246 theologie B theologie

1247 theologie B theologie

1251 decepti B om | 1252 disceptabunt B deceptabunt

1255 remaneant B remaneat 1256 Elias AB Helias

1267 intelleximus B intelligimus

1244 Lc 24,38

1263 Io 19,30

L.- Quare dicis "adhuc"? Quid est hoc quod dicis "adhuc"? Tolle, tolle. Amove illud "adhuc"; nos enim semper bene diximus et tibi semper bene respondimus.

1275 I.- Verum dicitis quando catholice respondetis.

L.- Immo!

I.- Non, sed sepe heretice respondistis.

L.- Mentiris.

I.- *Veritatem dico et non mentior.* Si semper bene respondetis, igitur 1280 respondete et videamus quomodo predictum articulum intelligitis; et valde suspicor quod hereticabitis.

L.- Scorpio videris; semper pungis.

I.- Semper vos pungo, quia vos semper retrahere a malo quero.

Dicatis, dicatis: quomodo articulum intelligitis, quem sic defenditis?

1285 L.- Cur sic inquiris? Merito inquisitor diceris, sed *nomen tuum sit et laus tua;* inquirere non desinis.

I.- Quod inquisitor dicar et sim, verum dicitis, sed omittitis quod sum inquisitor hereticorum et non catholicorum, et, quia vos forte respersos heresibus comperio, ideo et merito vos inquiero. Ergo respon- 1290 dete, queso.

L.- Vis quod respondeamus?

I.- Sic volo, sic iubeo.

L.- Ergo age prudenter, audi silenter, non turberis inaniter, non loquaris procaciter, sed ausulta patienter.

1295 I.- Ut video, vos hereticabitis, conceptam heresim evometis.

L.- Heresim non evomemus, sed quod est catholicum proferemus, prout a Domino precibus et orationibus ac obsecrationibus accepimus.

I.- Quomodo obsecrationibus?

L.- *Vexatio dat intellectum.* Nos non intellegebamus sensum articuli, 1300 non penetrabamus, nos ipsos vexavimus, oravimus, sensum verbi dari a Domino postulavimus et inpetravimus.

I.- Utinam sit Dominus et non diabolus, qui *in angelum lucis se transformat* sepius; tamen dicite respcionem et cognoscetur protinus.

1277 respondistis *B* respondetis

1283 vos super *B* super vos 1289 respersos *AB* repertos

1300 penetrabamus *B* penetramus

1279 Rom 9,1; 1 Tm 2,7

1285-1286 Ps 47 (48), 11

1299 Is 28,19

1302-1303 2 Cor 11,14

1302-1303 Cfr nota a la línia 270.

L.- *Verbum conceptum* et magis a Domino datum *quis poterit retinere?* Respcionem vis audire; audi et sile, sede et quiesce. Non recordaris 1305 quod supra diximus et ita respondimus, scilicet, quod per doctrinam Raimundi Lull fidei articuli, sacramenta Ecclesie et potestas pape probabant demonstrative, quia per rationes insolubiles et demonstrativas atque evidentissimas, quod non faciunt quecumque alie theologie doctrine?

1310

I.- Recordor quod istis erroribus adheretis, hasque hereses defenditis, in quo heretici clare estis.

L.- Ut tibi prediximus, semper pungis et nunquam ungis.

I.- Meremini quod pungamini. Sed quid ad propositum quod dixistis?

1315

L.- Multum per omnem modum ad propositum. Nos enim audivimus quod tempore Antichristi multum discutientur per eius sequaces et contra fideles gesta et verba Christi; et tunc lulliste christiani per predictas rationes demonstrativas et insolubiles et evidentes probabunt articulos fidei qui sunt de gestis Dei et hominis Christi, quod non 1320 poterit fieri per doctrinas alias theologas, etiam Augustini. Propter quod, post mortem Antichristi, Elie et Enoch mortem et resurrectionem, doctrina Raimundi in sua virtute, dignitate, opinione et robore permanebit; omnis autem alia doctrina theologa in mente et opinione hominum pertransibit: illam Raimundi *oportet crescere* in opinione 1325 hominum et augeri, omnem autem aliam minui, quia deinceps *evacabantur* que sunt fidei; adveniente enim solis lumine evanescit lux lune et accidente meridiana luce desinit enigmatica lux aurore. Sic fulgente demonstrativa articulorum fidei doctrina Raimundi, deficit omnis doctrina alia theologa, quia enigmatica, etiam Augustini.

1330

1309 theologie *B* theologie

1322 Elie *AB* Helie

1328 enigmatica *B* enigmata | 1329 demonstrativa *B* demonstrativam | 1330 enigmatica *B* enigmata

1304 Iob 4,2

1325-1326 Io 3,30

1326-1327 1 Cor 13,8

1311-1312 Cfr nota la línia 998.

1316ss Aquí resona el que diu Llull en el *Llibre qui és contra Anticrist*, paràgrafs *De les falçes rabs que Antechrist dirà i De prebicació:* cfr J. PERARNAU, *El "Llibre contra Anticrist"* de Ramon Llull. Edició i estudi del text dins "ATCA" 9 (1990) 116-121 i 149-150.

I.- Quod timebam evenit, quod verebar accidit, ut predixeram hereticastis, et ut cogitaveram somniastis. Dicatis: Suntne ista que, ut dixistis, obsecrationibus et orationibus a Domino impetrastis?

L.- Utique ista.

1335 I.- Liquidum est mihi modo quod hec non habuistis a Deo sed a diabolo, non revelatione Dei sed suggestione diaboli. Deus enim non heresum sed veritatum est dator, diabolus autem non veritatum sed heresum est seminator. Hec enim in sacra theologia *zizania* etiam in cordibus vestris *inimicus homo seminavit*. Creditis ita esse?

1340 L.- Minime.

I.- Nonne supra clare vobis pandi quod articuli fidei non possunt proprie demonstrari nec ratione evidentissima probari, quia iam non essent articuli fidei, sed conclusiones habitus scientifici?

L.- Dixisti, sed non probasti.

1345 I.- Et dixi et probavi. Obsecro vos *per viscera misericordie Dei nostri*, nolite seduci, credite veritati.

L.- Et cui veritati?

I.- «Firmissime tenete et nullatenus dubitetis» post mortem Antichristi usque ad consummationem seculi doctrinas theologas remanere 1350 et doctrinam Raimundi Lulli articulos non demonstrare, sed cunctos christianos illos fide tenere. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[VI]

Sextus articulus: Quod tempore Antichristi omnes nos theologi 1355 apostatabimus a fide et tunc lulliste ipsi per doctrinam istius Raimundi Lulli reducent Ecclesiam ad fidem catholicam.

I.- Quid de isto articulo? *Quid vobis videtur de eo?*

L.- Unde eum abstraxisti? Num in libris Raimundi invenisti?

1338 post est B add non | 1339 post seminavit AB add II[nquisitor]

1341 clare A clara | articuli B articulum

1338-1339 Mt 13,28

1345 Lc 1,78 1348 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss)

1353 Gal 3,1

1357 Mt 26,66

1332 somniastis Un altre terme emprat per Agostino TRIONFO, o. c., nº 1, 54; nº 15, 64; nº 8, 60-61; nº 12, 62-63; nº 13, 63, per a contraposar-lo a la revelació de veritats per part de Déu.

I.- In illis non repperi, sed publicatum ab illo Petro Rosselli comperi.

1360

L.- Quid tibi de illo homine?

I.- Et quid iudici de malefactore?

L.- *Quid enim ille male fecit?*

I.- Seminare hereses non desistit.

L.- Noli dicere hereses, sed dic veritates.

1365

I.- Ut video, eius estis sequaces.

L.- Eius doctrine ut Raimundi sumus cultores, illiusque veritatum testes.

I.- Et habetis istum Petrum ut Raimundum?

L.- Reveremur et istum et illum propter eorum dogma verum.

I.- Et reputatis istum sicut illum?

L.- Reputamus hunc et illum, sed non tantum hunc quantum illum.

I.- Et cur isti preponitis illum?

L.- Preponimus discipulo magistrum; Petrus discipulus, sed ma- 1375 gister Raimundus.

I.- Et nonne istum Petrum vos vocatis magistrum Petrum?

L.- Utique, eum appellamus magistrum.

I.- Cur ergo eum dicitis discipulum?

L.- Est discipulus Raimundi, sed est magister nostri.

1380

I.- Ergo duplici honore reveremini eum, quia ut Raimundi discipulum et ut vestri magistrum.

L.- Tu dicis verum. Et nonne et nos et tu honoramus Paulum ut Christi discipulum et honoramus eum ut nostrum magistrum? Sic et nos reveremur duplici honore Petrum istum.

1385

I.- Et num equaliter Petrum et Raimundum?

L.- Et num tu equaliter Paulum et Christum? Nonne magis Christum?

I.- Verum dicitis, quod magis revereor Christum quia Paulum propter Christum et Christum propter se ipsum.

1390

L.- Et nos magis Raimundum quam Petrum, quia Petrum propter Raimundum et Raimundum propter se ipsum, sicut et tu Paulum propter Christum.

1363 ille B om

1367 veritatum B veritatem

1389 quia B quam | 1390 Christum A interlin

I.- O stulti! Quomodo audetis, et mente capti, comparare Raimundo Christo et hunc Petrum apostolo Paulo?

L.- Non comparamus simpliciter, sed aliqualiter.

I.- Et quomodo aliqualiter? Que comparatio lucis ad caliginem et noctis ad diem?

L.- Exponimus que diximus. Doctrina Christi non est Christi, sed 1400 Dei Patris sui; non enim Christus habuit doctrinam studio, sed Dei Patris dono, et illam in parte contulit Paulo. Sic et hic.

I.- Quomodo sic et hic? Dicite, disserite.

L.- Non intelligis.

I.- Intelligo quod quid absurdum dicere intenditis, sed nequitis. 1405 Evomite venenum quod in pectore geritis.

L.- Noli dicere venenum, sed verum; non evomemus venenum, sed promemus verum.

I.- Non dicetis verum, sed falsum; tamen dicite et probabitis me retexere verum.

1410 L.- *Propheta es tu?*

I.- Non sum propheta nec filius prophete, sed ex preterito arguo de futuro; scio quod male sepe in fide dixistis, presumo quod nunc perperam dicetis; tamen dicatis.

L.- Vis audire? *Verbum conceptum quis poterit retinere?*

1415 I.- Que cogitastis explete, effudite plene, dicite plane, proferte clare.

L.- Sta super pedes, aperi aures, ausulta silentio, penetra diligenter: Profitemur tibi clare quod sicut Christus doctrinam suam non habuit ab homine sed a Deo Patre, protestante eo: *Mea doctrina non non est mea, sed eius qui misit me Patris*, et sic tota est vera et in nulla sui parte falsa, sic et Raimundus doctrinam suam non habuit

1406 evomemus *B* evomimus

1410 Io 1,21

1414 Iob 4,2

1419-1420 Io 7,16

1394-1395 Una altra insídia eimericana: revifar un tema onerós per als lul-listes, que ja havia estat tractat i rematat supra, línies 217-235.

1417-1425 Aquesta declaració dels lul-listes és de les més trascendents del *Dialogus*, perquè permet de comprendre com els lul-listes lligaren la doctrina de Llull amb les influències arnaldianes: a través de la convicció que després de Crist i els Apòstols hi havia persones excepcionals que continuaven transmetent missatges divins. La fe que Arnau va tenir en profetes i profecies d'aquella època els lul-listes la projectaren sobre Ramon Llull. Cfr supra, pp. 77-80.

nec sui laboris studio, nec magistri hominis beneficio, sed solummodo a Domino Ihesu Christo, et ideo sic eius doctrina est vera, quod in nulla sui parte est falsa. Audire voluisti, audivisti. Quid videtur tibi?

1425 I.- Quid videtur mihi? En videtur mihi quod sitis et merito dici possitis presumptuosi et heretici mente capti.

L.- *Turbaris erga plurima, porro unum est necessarium*, quia semper te dicere verum. Quomodo dicis verum quod nos simus ex his que diximus presumptuosi et heretici mente capti? Cur presumptuosi?

I.- Nonne vos, cum sitis mercatores, sartores, sutores, cerdones et fullones, estis bene presumptuosi quod velitis penetrare sacramentum scientie Christi, quod vix possunt subintrare sacre theologie magistri? Scriptum est: *Altiora te ne quesieris.*

L.- Non est presumptio, sed devota intentio. Dixisti ulterius quod 1435 ex hoc sumus heretici mente capti. Semper ad iniurias ora laxasti, nunquam loqui absque iniuria didicisti. Quare loquens sic nobis iniuriasti? Quare presumpsisti? De presumptione nos arguis, sed tu in presumptione incidis: Presumptuosus es nimis.

I.- Non sum presumptuosus, sed inquisitor curiosus, metuens illud 1440 prophete incurrire, quo dicitur: *Ve mibi quia tacui*; querens et Apostolo consentire, qui inquit milii: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.*

L.- Postquam ita est, que causa, que ratio quod nos mente captos hereticos appellasti?

1445 I.- Utique iusta causa.

L.- Que causa?

I.- Nonne vobis pandi in antea quod dominus papa Gregorius doctrinam Raimundi Lull in viginti voluminibus contentam in sacro consistorio hereticalem et totam aliam suspectam de heresi vehementer magno de magistrorum consilio condemnavit? Quomodo ergo vos

1431 cerdones *A* sardones

1441 incurrire *B* incurre

1444 quod *B* que

1450 hereticalem *A* hereticale | 1453 ad hec *B* adhuc

1428 Lc 10,41-42

1434 Eccli 3,21

1441 Is 6,5 | 1442-1443 2 Tim 4,2

1448-1452 Contra la comissió Ermengol, Eimeric posa ara en relleu el fet que en la condemna de les doctrines lul-lianes hi van intervenir d'altres mestres en teologia.

totam in omni sui parte veram fore asseritis? Nonne in hoc et vos heretici mente capti estis? Quid ad hec dicitis?

L.- Dicimus ut diximus: quod in isto deceptus fuit Gregorius.

1455 I.- Et quis eum decepit?

L.- Profecto magistri in theologia eum deceperunt qui doctrinam Raimundi legerunt, non intellexerunt et articulos veros et catholicos falsos et hereticales affirmarunt, et tales domino Gregorio tradiderunt; quorum deceptus consilio Gregorius doctrinam Raimundi ca-

1460 tholicam adiudicavit hereticalem et malam.

I.- Adhuc ut prius statis?

L.- Stamus.

I.- Male statis, pertinaciter, ut video, statis, quia tantum in errore perseveratis.

1465 L.- Non perseveramus in errore, sed in veritate; non pertinaciter, sed prudenter. Ut enim tibi iam diximus, et nunc iterum dicimus doctrinam hanc Raimundo a Christo revelatam totam credimus; quare nihil in ea erroneum vel falsum fore estimamus et in hoc firmiter stamus.

I.- Et si ita de Raimundo creditis, et male creditis, quid de illo 1470 Petro dicitis?

L.- Idem dicimus. Raimundi enim fuit et est verus discipulus, et si credimus magistro, credimus et eius vero discipulo; qui enim credit Christo, credit et Paulo.

I.- Postquam ita est, et male est, quid dicitis de predicto Petri arti- 1475 culo?

L.- Et quid vis audire de eo?

I.- Creditis ipsum esse verum vel falsum?

L.- Verum et non falsum.

I.- Cur verum?

1480 L.- Ideo verum quia a dicto Petro deliberate dictum.

I.- Et dictus Petrus non potest dicere falsum? Nonne est homo et *omnis homo mendax*, iuxta propheticum dictum?

L.- Potest dicere falsum in alia materia, sed non in Raimundi doc- trina. Est enim super omnes mortales peritissimus in illa, ut clamitat 1485 communis fama et docet experientia, rerum omnium magistra.

1482 Ps 116 (115), 11

1456-1460 *veros et catholicos falsos et hereticales* Novament insisteix Eimeric a reprendre la principal conclusió de la comissió Ermengol. Posada en boca dels seus lul-listes, que Eimeric presenta una i altra vegada com partidaris de les doctrines d'un heretge ja condemnat, la proposició pendria un aire tot d'una sospitos per als mateixos comissionats.

I.- Nimis presumitis de illo.

L.- Possumus facere et de certo et non immerito; est enim homo acutissimus ingenio et peritissimus in Raimundi dogmate sancto, afflatus, ut estimamus, Spiritu Sancto.

I.- Nimis mendaciis abundatis. Dicitis de illo Petro quod agitur a 1490 Spiritu Sancto. Et si agitur a Spiritu Sancto, quare noluit stare in sta- dio, verum quod estimat defendendo? Cur fugit de medio et abiit, celando latitat in dubio? Ubi est eius fortitudo? Nonne fortitudo est Spiritus Sancti donum?

L.- Fugit tuam tyrannidem, iuxta Christi consilium, qui dicit: *Si 1495 vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam*. Sed quid ad nos de hoc? Revertere ad propositum; dicimus tibi hunc articulum esse verum, quod tempore Antichristi omnes vos theologi apostatabitis a fide Christi.

I.- Unde hec novistis?

L.- Quia tu dicas articulum esse Petri nostri magistri, de quo credi- mus quod in doctrina Raimundi non diceret nisi verum.

I.- Habetis aliud argumentum?

L.- Nullum, sed hoc est nobis fortissimum.

I.- Obsecro, dicatis: quomodo articulum verificatis?

L.- Verificamus sic: quod tempore Antichristi multum agitabitur doctrina Ihesu Christi et potissime articuli fidei per pseudo prophetas et apostolos Antichristi, articulos fidei per rationes sic apparentes impugnando, quod magistri in theologia non poterunt respondere, et sic apostatabunt a fide. Et quia apostatabunt magistri, apostatabunt 1510 et alii, et sic evacuabitur Ecclesia a virtute fidei Ihesu Christi.

I.- Et ubi talia somniastis? De somnio ad somnum properatis.

Attendite quod dicitur: “*somnia ne cures, nam fallunt somnia plures*”.

L.- Non somniamus, sed predicamus; que futura previdemus dici- mus.

I.- Et unde hec previdetis? Num habetis ex scripturis sacris? Alle- getis, si potestis. Utique non potestis. Qua facilitate igitur istud a

1496 una civitate AB unam civitatem

1504 hoc B hec | est B om

1507 pseudo AB pheudo

1517 Utique non potestis B om | 1518 vobis B vobicum [?]

1495-1496 Mt 10,23

1513 Disticha Catonis, lib. II, 31; ib., 226

1506-1511 Cfr nota a les línies 1316ss.

1512 somniastis Cfr nota a la línia 1332.

- vobis dicitur, eadem facilitate verbum vestrum contemnitur. Considerate ergo que dicitis, nam profecto hereticatis.
- 1520 L.- Quomodo dicis quod hereticamus? Edoceri postulamus.
 I.- Si edoceri postulatis, in hoc bene postulatis; ergo audite et intelligite. Puto quod non legistis, quia homines illiterati et inperiti estis, sed saltem audivistis quod fides Ecclesie non potest deficere, Petro Domino attestante: *Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Non 1525 rogat pro Petri persona, sed pro Ecclesia, propter quod, etsi Petrus in fide defecit, tamen Ecclesia non defecit, sed in fide perstetit et stabit quousque, ut dicit apostolus, *evene rit quod perfectum est; tunc enim evanquabitur quod ex parte est. Nam videmus nunc per speculum et in enigmate, tunc autem facie ad faciem.* Fidei ergo vie succedit visio patrie. Cum 1530 igi tur Ecclesia militans tota fiet triumphans, tunc fides Ecclesie evacuabitur, quia divina essentia nude et clare facie ad faciem ab Ecclesia videbitur; et hoc erit postquam electis Christus in die iudicii dixerit: *Venite, benedicti Patris mei; percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Creditisne ita esse?
- 1535 L.- Non.
 I.- Et quare non?
 L.- Et quare crederemus magis tibi, nostro adversario, quam predicto Petro, nostro amico carissimo et magistro? Magis credimus ei quam tibi.
- 1540 I.- Cur petebatis a me edoceri, si non creditis mihi? *Si pro quia veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?*
 L.- Tibi non credimus, quia te contraire Petro audimus, et amplius de doctrina Petri quam tui confidimus.
- I.- Nolite mihi credere, sed sacre doctrine, quam allego, credite.
- 1545 L.- Tu adheres doctrine Thome et Augustini, Petrus adheret doctrine predicti Raimundi, de qua supra diximus tibi quod precellit doctrinam doctorum, etiam Augustini.

1526 fide *B* fidem

1524 Lc 22,32
 1527-1529 1 Cor 13, 10.12
 1531 1 Cor 13,12
 1533-1534 Mt 25,34
 1540-1541 Io 8,46

1521-1526 Eimeric ja havia interpretat Lc 22, 32 com una confirmació de la fe de l'Església universal al *Directorium*, I, q. IV, nº 6; 61a.

- I.- Non allego in proposito neque Thomam nec Augustinum, sed Paulum, qui doctrinam suam *non habuit ab homine, sed Christi revelatione.* 1550
 L.- Et non consimile de Raimundo sicut de Paulo, ut tibi diximus in primo articulo? Cur ergo alleges Paulum contra Raimundum? Nescis quod par in parem non habet auctoritatem neque dominium?
 I.- Nunc plane vos agnosco delirare, quia Raimundum Paulo vultis in tam alto negotio comparare. *Ponite custodiam ori vestro!* 1555
 L.- Non deliramus, sed verum nos dicere existimamus.
 I.- Et si non preponitis Petro Paulum, num saltem Christum?
 L.- Utique Christum.
 L.- Allegavi vobis nedum Paulum, sed et Christum. Si non creditis in Paulum, saltem credite in Christum. 1560
 L.- Credimus in Christum Dominum nostrum, et ipsum non dixisse nisi verum.
 I.- Bene dixistis. Quid ergo ad Christi verbum quod allegavi dicitis?
 L.- Repete, ut melius videamus. 1565
 I.- Nonne sepius audivistis recitari ab evangelistis quod Christus dixerit Petro: *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua?*
 L.- Sepe audivimus et verum esse quod Christus ait credimus. Sed ad tuum propositum facit nihil, quia Christus intellexit de Petri persona et non de Ecclesia. 1570
 I.- Male sentitis et contra veritatem et doctorum expositionem sentitis, quia post defecit. Ecclesia non defecit, nam in Christi matre fides stetit, etiam et profecit; si enim tunc Ecclesia tota in fide defecit, et Christi mater in fide defecit, quod aures audire expavescit. Tacete et nolite tam nefande deinceps domini Ihesu matrem Mariam et sanctam Ecclesiam catholicam blasphemare.
 L.- Non credimus blasphemare.
 I.- Nec credit hereticus hereticare, sicut nec fatuus fatuizare. Sed auditio et non concesso, immo totaliter refutato, quod deficiat in fide

1551 consimile *A* consilie

1555 comparare *B* comperare
 1557 Paulum *B om*

1549-1550 Gal 1,12
 1555 Ps 141 (140), 3
 1567 Lc 22,32

1548-1555 Altra vegada la comparació insidiosa entre sant Pau i Ramon Llull.

1580 Ecclesia, quomodo intelligitis quod Ecclesia per Raimundi doctrinam ad fidem catholicam reducatur?

L.- Intelligimus quod taliter: in fide Ecclesia deficiente, nostri lulliste Raimundi rationibus insolubilibus et evidentissimis atque demonstrativis articulos fidei comprobabunt, et sic fidem catholicam 1585 reparabunt.

I.- Miranda canitis, sed non dicta scripture. Quomodo fidem reparabunt, si fidem tollunt? Rationes enim Raimundi, ut vos mentimini, fidem expellunt, quia claram evidentiam inducunt. Quomodo ergo Ecclesiam reducent ad fidem catholicam, cum tollant fidem ipsam?